
                                 Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)
                               Tel. 0789/43007- 43074    -   Fax 0789/43580

                           www.comune.telti.ot.it

COPIA

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N. 44   DEL  28-12-2018

Oggetto: Art. 20, Dlgs 175/2016 Testo Unico in materia di società a
partecipazione pubblica. Ricognizione periodica delle partecipazioni del
Comune di Telti al 31/12/2017.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:00,
nella sede dell’Ente, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e
termini di legge,  in seduta Pubblica Ordinaria  .

Proceduto all’appello nominale risultano:

PINDUCCIU GIAN FRANCO P MELCA SONIA ANNA P
AZZENA PIERA P MUZZU MARIO GIUSEPPE P
MELLINO SANDRO P SANNA MATTEO A
PITZIANTI ALBERTO A PINNA GIUSEPPE P
PILERI ANGELO P MARIANO MICHELE A
SCANU TIMOTEO A TODDE GESUINO P
PILERI NICOLA A

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FAIS FABIO presenti n.   8 e assenti  n.
5 totale componenti n. 13.

Assume la presidenza PINDUCCIU GIAN FRANCO nella sua qualità di Sindaco
- Presidente il quale, constata la legalità dell’adunanza , dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la proposta che segue così come indicato
all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Art. 20, Dlgs 175/2016 Testo Unico in materia di società a partecipazione
pubblica. Ricognizione periodica delle partecipazioni del Comune di Telti al 31/12/2017.

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 63 del 27.12.2010, il Comune di Telti ha-
provveduto ad effettuare la ricognizione delle proprie società partecipate ai sensi dell’art
3, commi 27-33, della L. 244/2007, autorizzando il mantenimento delle società ritenute
indispensabili per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente e la dismissione di
quelle ritenute, diversamente, non necessarie;

con decreto sindacale n. 2 del 30.03.2015, l’Ente ha adottato il piano operativo di-
razionalizzazione delle proprie società partecipate a valere sull’esercizio finanziario
2015, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. art. 1, commi 611 e 612 della Legge
190/2014;

con decreto sindacale n. 5 del 24.03.2016 il Comune di Telti ha adottato il piano di-
razionalizzazione delle società partecipate per l’esercizio 2016;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 25.09.2017, l’Ente, in ottemperanza-
all’art. 24, del DLgs 175/2016 (Testo Unico in materia di società a partecipazione
pubblica), ha adottato il documento di revisione straordinaria di razionalizzazione delle
proprie società partecipate che costituiva aggiornamento del piano operativo di
razionalizzazione adottato ai sensi del comma 611 e 612 della Legge 190/2014;

Considerato che:

- ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

- il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società
esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P.,
comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:

a)produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

b)progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma
fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

c)realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui
all'articolo 17, commi 1 e 2;

d)autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee
in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3,
comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016.



Dato atto che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione
straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio
provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma
2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante
messa in liquidazione o cessione;

Richiamato l’art. 20, comma 2, del medesimo decreto che recita:
“I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica
indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al
comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino:
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore
a quello dei dipendenti;
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre
società partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato
medio non superiore a un milione di euro;
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque
esercizi precedenti;
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”;

Considerato che:

- il medesimo articolo prevede al comma 3 che i provvedimenti di cui sopra siano adottati
entro il 31 dicembre di ogni anno e trasmessi, con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto
legge n. 90 del 2014, n, 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione
di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4;

- le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo
all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Richiamate le linee guida del Ministero delle Economia e delle Finanze – Dipartimento del
Tesoro, in merito all’adempimento in oggetto, condivise con la Corte dei Conti;

Preso atto che le linee guida su richiamate contengono anche uno schema tipo per la
redazione del provvedimento di razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni detenute al
31 dicembre 2017,  che si integra con la rilevazione annuale delle partecipazioni e
dei rappresentanti, condotta dal Dipartimento del tesoro, ai sensi dell’art. 17 del D.L. n. 90
del 2014; le informazioni raccolte dal Dipartimento del tesoro sono utilizzate anche dalla
Corte dei conti per le proprie attività istituzionali di referto e di controllo;

Preso atto altresì che il documento di ricognizione, come evidenziato nel paragrafo 6.2 delle
succitate linee guida, deve anche contenere una descrizione delle attività compiute dall’ente
in attuazione del provvedimento di revisione straordinaria adottato ai sensi dell’art. 24 del
TUSP;

Accertato che il Comune di Telti partecipa, attualmente, al capitale delle seguenti società:

I. & G. GALLURA SPA in liquidazione;
ABBANOA SPA;
STL GALLURA COSTA SMERALDA SPA in liquidazione;



Visto il documento “Ricognizione periodica delle partecipazioni del Comune di Telti al
31.12.2017, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che, per ciascuna società, il documento riporta le risultanze della verifica circa la
sussistenza dei presupposti per la razionalizzazione previsti dall’art. 20 del Dlgs 175/2016,
Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica e le conseguenti azioni di
razionalizzazione delle stesse;

Rilevato che per la società I. & G. GALLURA SPA in liquidazione, il Documento riporta le
azioni poste in essere alla data odierna, finalizzate alla liquidazione della stessa;

Visto l’art 42, comma 2, lettera e) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce all’organo consiliare la
competenza in materia di partecipazioni in società di capitali;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisito il parere reso dal Collegio dei Revisori dei conti, ex art. 239 del Dlgs. 267/2000,
allegato al presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai
sensi di quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000

Parere tecnico: favorevole
Il Responsabile dell’area finanziaria e personale
F.to Dott. Simone Bertuccelli

Parere contabile: favorevole
Il Responsabile dell’area finanziaria e personale
F.to ott. Simone Bertuccelli

PROPONE

Di prendere atto delle risultanze dell’analisi di conformità effettuata per ciascuna società1.
partecipata dal Comune di Telti, così come riportata nel predetto Documento allegato alla
presente.

Di approvare il documento “Ricognizione periodica società partecipate al 31.12.2017,2.
elaborato ai sensi degli art. 20 del Dlgs 175/2016, Testo Unico in materia di società a
partecipazione pubblica, quale parte integrante della presente deliberazione.

Di prendere atto del contenuto del Documento, in particolare il mantenimento senza un3.
nuovo piano di razionalizzazione e quindi senza interventi della partecipazioni nelle
società:

Abbanoa SPA.·

Di dare atto che il Documento evidenzia lo stato di attuazione della procedura di4.
liquidazione delle società I. & G. GALLURA SPA in liquidazione, in ottemperanza a
quanto previsto dal provvedimento di revisione straordinaria adottato ai sensi dell’art. 24
del TUSP, con delibera di C.C. n. 65/2017, nonché STL GALLURA COSTA
SMERALDA SPA in liquidazione.



Di dare mandato al Responsabile dell’area finanziaria di porre in essere gli adempimenti5.
conseguenti e successivi.

Di comunicare alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti della Regione6.
Sardegna ed alla Struttura di monitoraggio delle partecipazioni pubbliche, presso il
Dipartimento del Tesoro, l’esito della ricognizione a mezzo dell’applicativo
“Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro.

Di dichiarare il presente provvedimento urgente e, come tale immediatamente esecutivo,7.
ai sensi di legge.



VERBALE

Introduce l’argomento il Presidente del consiglio il quale spiega come la proposta racchiuda
non solo la ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche detenute dall’Ente ma anche
la ricognizione in ordine alle azioni adottate a distanza di un anno a seguito della volontà
espressa in ordine alla dismissione e liquidazione di I&G Gallura S.p.A.
In relazione al primo profilo, il Sindaco evidenzia come a seguito della cancellazione dal
registro delle imprese di Gallura Sviluppo, il Comune di Telti abbia tre partecipazioni
societarie, due delle quali in enti per i quali è stata deliberata la volontà di procedere con la
dismissione e liquidazione; pertanto l’unica quota societaria risulta essere quella in Abbanoa
S.p.A.
Prosegue infine il Presidente del consiglio offrendo lettura del dispositivo della proposta.
Non essendoci interventi, il Presidente del consiglio pone in votazione la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta presentata;

UDITI gli interventi presentati, riportati nell’allegato verbale, facente parte integrante della
presente deliberazione;

Con 6 voti favorevoli (Pinducciu, Azzena, Mellino, A.Pileri, Melca, Muzzu) e 2 astenuti
(Pinna e Todde).

DELIBERA

In conformità alla proposta presentata

Quindi, stante l’urgenza

Con separata votazione resa per alzata di mano

Con 6 voti favorevoli (Pinducciu, Azzena, Mellino, A.Pileri, Melca, Muzzu) e 2 astenuti
(Pinna e Todde).

DELIBERA

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 134 , del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

                  IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
  F.to PINDUCCIU GIAN FRANCO F.to Dott.  FAIS FABIO

PROT. DEL   03-01-2019

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
1. che la presente deliberazione
 è stata pubblicata, in data odierna, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15  giorni consecutivi dal  03-01-2019 al
18-01-2019,;

2. che la presente deliberazione diviene esecutiva:

il decimo giorno successivo alla pubblicazione (art.134 comma 3, D.Lgs. n°267/2000);

è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. n°267/2000);

Telti, 03-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.  FAIS FABIO

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza municipale , li ___03.01.2019____

Il  Segretario Comunale
Dott. FAIS FABIO


